
ROMÂNIA 

JUDETUL BOTOȘANI 

MUNICIPIUL BOTOȘANI 

CONSILIUL LOCAL 

___________________________________________________________________________ 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea comisiilor de validare a procedurilor de vot secret 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI BOTOŞANI, 

analizând referatul de aprobare al Primarului municipiului Botoșani, înregistrat la nr. 5008 din 

04.11.2020, prin care se propune organizarea comisiei de validare a procedurilor de vot secret, precum 

și propunerile formulate în cadrul dezbaterii proiectului de hotărâre, 

având în vedere raportul de specialitate al Serviciului Juridic-contencios, înregistrat la nr. 5007 

din 04.11.2020, precum și raportul de avizare al comisiei de specialitate a Consiliului Local, 

în baza dispoziţiilor art. 15 alin. (4) - (6) din Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

Consiliului local al Municipiului Botoșani, aprobat prin Hotărârea Consiliului Local al municipiului 

Botoșani nr. 329/28.10.2019, astfel cum a fost modificat și completat prin Hotărârea Consiliului Local 

nr. 370 din 29 noiembrie 2019, 

             în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 Art. 1. (1) Se organizează comisia de validare a procedurilor de vot secret, în următoarea 

componență: 

 

Nr. crt. Numele și prenumele consilierului local Apartenența politică 

1.  Bosovici Călin George PSD 

2.  Taielup Petru PSD 

3.  Lăzăruc Dana PSD 

4.  Lupașcu Cătălina Camelia PNL 

5.  Gheorghiță Marcel USR-PLUS 

  

   



 

(2) Se desemnează supleanții membrilor titulari ai comisiei de validare a procedurilor de vot 

secret, după cum urmează: 

 

Nr. crt. Numele și prenumele consilierului local Apartenența politică 

1.  Tanasă Mihai Gabriel PSD 

2.  Magdalena Mircea Andrei PSD 

3.  Murariu Marian PSD 

4.  Amos Andrei PNL 

5.  Boboc Cătălin PNL 

 

 

 Art. 2. Membrii comisiei de validare sau, după caz, supleanții acestora prezenți la procedura de 

vot, vor consemna rezultatul numărării voturilor într-un proces-verbal pe care îl vor înainta președintelui 

de ședință și secretarului general al municipiului Botoșani. Sub sancțiunea nulității, procesul verbal va 

fi semnat de cel puțin trei membri ai comisiei de validare. 

 

 

           

 

        PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                         AVIZAT PENTRU LEGALITATE,  

             Consilier,                                                                       Secretar General, 

   Călin George Bosovici                                                               Ioan Apostu 

 

 

 

 

Botoşani, 06 noiembrie 2020 

Nr. 317 

 


